H ego hyems ueluti uulnus est solis, quæ & lucē eius nobis minuit & calorem, qđ utrūq; animantibus accidit morte. Simulacrū huius deæ in monte Libano singit capite obnupto, specie tristi, faciē manu læua intra amictū sustinens, lachrymæ uisione conspicientiū manare credunt. Quæ imago p̄terq; qđ lugētis est (ut diximus) deæ, terræ quoq; hyemalis est, quo tēpore obnupta nubibus, sole ui duata stupet, fontesq; ueluti terræ oculi uberiorū manāt, agricq; iterz suo cultu uidui, moestā faciē sui monstrant. Sed cum sol emerserit ab inferioribus partibus terræ, uernalisq; æquinoctii transgreditur fines augendo diem: tunc & Venus læta, & pulchra uirēt arua segetibus, prata herbis, arbores foliis. Ideo maiores nostri Aprilem mensem Veneri dicauerunt.

SIMILITER Phryges fabulis & sacrorum administratiōibus immutatis, circa matrē

ca matrem deum & Attinen eadem intelligi præstant. Quis enim ambigat ma-
trem deum terram haberis? Hæc dea leonibus uehitur, ualidis impetu atq; feruo
re animalibus: quæ natura cœli est, cuius ambitu aer continet, qui uehit terrā.
Solem uero sub nomine Attinis ornat & fistula & uirga. Fistula ordinem spi-
ritus inæqualis ostendit: quia uenti in quibus nulla æqualitas est, propriæ su-
munt de sole substantiam. Virga, solis potestatem asserit: qui cuncta moderat.
Præcipuum autem solis in his ceremoniis uerti rationem, hinc etiam potest in-
telligi: q; ritu eorum καταβάσι finita, simulatione q; luctus peracta: celebrari læ-
titiae exordium ad octauum Calendas Aprilis, quem diē hilaria appellant, quo
primum tempore sol diem longiorem nocte protendit.

IDEM SVB diuersis nominibus religionis effectus est apud Aegyptios, cum
Isis Osirim luget, nec in occulto est, nec aliud esse Osirim, q; solem, nec Isim ali Osirim eti-
ud esse, q; terram, ut diximus, naturam ue reꝝ. Eademq; ratio quæ circa Ado-
nin & Attinen uertit ur, in Aegyptia quoq; religione luctum & lætitiam uici-
bus annuæ administrationis alternat. Hinc Osirim Aegyptii, ut solem esse asse-
rant, quoties hieroglyphicis literis suis exprimere uolunt, insculpunt sceptrum: c
in q; eo speciem oculi exprimunt, & hoc signo Osirim monstrant: significantes
hunc deum solem esse, regaliq; potestate sublimem cuncta despicere, quia sole
Iouis oculum appellat antiquitas.

APVD EOSDEM Apollo qui est sol, Horus uocatur. Ex quo & Horæ uigin-
ti quatuor, quibus dies noxq; conficitur, nomen acceperunt. Et quatuor tempo-
ra quibus annuus orbis impletur, Horæ uocantur. Idem Aegyptii uolentes Horus de-
ipsius solis nomine dicare simulacrum, figurauere raso capite, sed dextra parte
qui sol,
crine remanente. Seruatus crinis docet solem naturæ rerum nunq; esse in oper-
to. Dæpti aut capilli residente radice monstrant, hoc sidus etiā tēpore q; nō uisit
a nobis, rursum emergēdi, uti capillos, habere substantiam. Eodem argumēto
significat & tempus, quo angusta lux est, cum uelut abralsis incrementis, angu-
staq; manente extantia, ad minimum diei sol puenit spaciū, qd ueteres appella-
uere brumale solstictium, brumam a breuitate dierꝝ cognominantes, id est, έραχι
ήμερ. ex quibus latebris uel angustis rursus emergens, ad æstiuum hemisphæ-
riū tanq; enascens in augmenta porrigit, & tunc ad regnum suum peruenisse
iam credit. Propterea Aegyptii animal in zodiaco consecravere ea cœli parte,
qua maxime anno cursu sol ualido effueret calore: leonisq; inibi signū domici
liū solis appellant, quia id animal uideat ex natura solis substantiā deducere: pri-
mūq; impetu & calore p̄stat animal, uti p̄stat sol sidera. ualidusq; est leo pecto-
re & priore corporis parte, ac degenerat posterioribus mēbris, æque solis uis
prima parte diei ad meridiem increscit, uel prima parte anni a uere in æstatem:
mox elagescēs, deducit uel ad occasum, qui diei, uel ad hyemē, quæ anni pars
uidet inferior. idēq; oculis patētibus atq; igneis cernit semp, ut sol patēti igne
ocu. terrāq; cōspectu ppetuo atq; infatigabili cernit. Nec solus leo, sed **Z**
signa quoq; uniuersa zodiaci ad naturā solis iure referunt. Et ut ab ariete icipiā, **D**
magna illi cōcordia est. Nā & is p sex mēses hybernales sinistro incubat lateri, **diaci ad fo-**
ab æquinoctio uerno sup dextrū latus: sicut & sol ab eodēq; tēpore dextrum he-
misphæriū **lis natnā** referri.

SATVRNALIORVM

B misphaerium, reliquo ambit sinistrum. Ideo & Ammonē, quem deum solem occidētem Libyes existimant, arietinis cornibus singūt, quibus maxime id animal ualeat, sicut radiis sol. Nam & apud Græcos τὸν κέρας τοῦ ἡρακλεοῦ appellatur. Taurum uero ad solem referri multiplici ratione Aegyptius cultus ostendit, uel quia apud Heliopolim taurum soli consecratum, quem Netiron cognominant, maxime colunt. Vel quia bos Apis in ciuitate Memphi, solis instar excipitur. Vel quia in oppido Herminthi magnifico Apollinis templo, consecratū soli colunt taurum Bacchim cognominantes, insignem miraculis conuenientibus naturæ solis. Nam & per singulas horas mutare colores affirmatur, & hirsutus fetis dicitur in aduersum nascientibus contra naturā omnium animalium, unde habetur ueluti imago solis in aduersam mundi partem nitentis. Gemini autem qui alternis mortibus uiuere creduntur, quid aliud nisi solem unum eudemque significant, modo descendenter in ima mundi, modo in summam altitudinem resurgentem? Cancer obliquo gressu, quid aliud nisi iter solis ostendit: qui uitam nūquā rectam, sed per illā semper meare sortitus est, obliquus quae signorum uerteret ordo: maximeque in illo signo, sol a cursu supero incipit obliquus inferiora iam petere. De leone iam supra dictum est. Virgo autem, quæ manu aristā refert, quid aliud ēp̄ δώρων οὐλανθή, quæ fructibus curuat? & ideo iustitia creditur, quæ sola facit nascentes fructus ad hominum usus peruenire. Scorpius totus, in quo libra est, naturam solis imaginatur, qui hyeme torpescit, & trāfacta hac, aculeum rufus erigit uia sua, nullum natura damnum ex hydrerno torpore perpessa. Sagittarius qui omnium Zodiaci domicilioꝝ imus atque postremus est, ideo ex homine in feram per mēbra posteriora degenerat, quasi postremis partibus suis a superis in inferiora detrusus. Sagittam tamen iacit, qđ indicat tunc quoque uniuersorum constare uitam radio solis uel ab imape uenientis. Capricornus ab infernis partibus ad supera solem reducens, capræ naturam uidetur imitari: quæ dum pascit ab imis partibus semper prominentium scopulorum alta depositit. Aquarius nonne ipsam uim solis ostendit? Vnde enim imber caderet in terras, nisi solis calor ad supera traheret humores: cuius refusio pluvialis est copia. In ultimo ordine zodiaci pisces locati sunt, quos consecrauit soli non aliqua naturæ suæ imaginatio, ut cætera: sed ostentatio potentiae sideris, a quo uita non solum aeris terrenisque animalibus datur, sed illis quoque quorum conuersatio aquis mersa uelut e conspectu solis exultat. Tanta est uis solis, ut abstrusa quoque penetrando uiuifiet.

C Quod Nemesis, Pan, Saturnus, aliud non sint q̄ sol. Caput .XXII.

Tut ad solis multiplicem potestatem reuertat oratio, Nemesis quæ contra superbiam colitur, quid aliud est quam solis potestas? Cuius ista natura est, ut fulgentia obscureret, & conspectui auferat: quæque sunt in obscuro illuminet, offeratque conspectui Pan ipse, quem uocat Inuū, sub hoc habitu quo cernitur, solem se esse prudentioribus permittit intelligi. Hunc deum Arcades colunt, appellantēs θύεται πύροπ: nō syluarum dominum, sed uniuersæ substancialis materialis dominatorem significari uolentes. Cuius materiæ uis, uniuersorum corporum, seu illa diuina, siue terrena sint, compo-

Nemesem
esse solem

Et Pana de
um solē ēc.

componit essentiam. Ergo Inui cornua, barbaeque prolixa demissio, naturam lucis ostendunt, qua sol & ambitum coeli superioris illuminat, & inferiora collustrat. Vnde Homerus de eo ait, ὁρεύειν ἀθανάτοισι φόως φέροι, καὶ βροτοῖσι. Quid fistula uel uirga significant, superius in habitu Attinis expressimus. Quod in capite pedes definit, haec argumenti ratio est, quia materia quae in omnem substantiam sole dispensante porrigitur, diuinis de se corporibus effectis, in terrae finitur elementum. Ad huius ergo extremitatis signum pedes huius animalis electi sunt, quod & terrenum esset, & tamen semper peteret alta pascendo, sicut sol, uel cum radios superne demittit in terras, uel cum se recolligit, in montibus uisitatur. Huius Inui amor & deliciae οὐχι creditur, nullius oculis obnoxia: quod significat harmoniam coeli, quae soli amica est, quasi sphærarum omnium de quibus nascitur moderatori, nec tamen potest nostris unquam sensibus reprehendi.

Saturnus ipse, qui autor ē temporum, & ideo a Græcis immutata litera Σατούρνος creditur, quasi οὐκούσιος uocatur, quid aliud nisi sol intelligendus est: cum tradatur ordo ele-^{idē} qui sol: mentorum, temporum numerositate distinctus, luce patefactus, nexus aeternitate traductus, uisione discretus, quae omnia actum solis ostenduntur.

Iouem quoque & Adad, eundum esse quem solem. Tum & Theologorum & Orphel autoritate ostendit posse, omnes deos referri ad solem. Caput .XXIII.

Nec ipse Jupiter rex deorum, solis naturam uidetur excedere, sed eundem esse Iouem ac solem claris docetur indicis. Nam cum ait Homerus, οὐδὲ γαρ τὸ ὄντεων, Iouis appellatione solem intelligi Cornificius scribit, cui unda Oceanii uelut dapes ministrat. Ideo enim, sicut & Posidonius & Cleanthes affirmant, solis meatus a plaga, quae usta dicitur, non recedit: quia sub ipsa currit Oceanus, qui terrā & ambit & diuidit. Omnum autem Physicorum assertionem cōstat, calorem humore nutriri. Nam quod ait, οὐδὲ πάντες ἔπονται, sidera intelliguntur, quae cum eo ad occasus ortusque quotidie impetu coeli feruntur, eodemque aluntur humore: θεοὺς enim dicunt sidera & stellas, οὐδὲ τὸ δέρη, id est, πέχη, quod semper in cursu sint: οὐδὲ τὸ δέρη θεοὺς. Addit poeta θεωδοκάτη γένεται, non dierum, sed horarum significans numerum: quibus referuntur ad hemisphaerii superioris exortum. Intellectum nostrum in eandem sententiam ducunt etiam de Timaeo Platonis haec uerba. οὐδὲ οὐδὲ γενέσιον ἐν δύσκολῳ οὐδὲ λατινωρ πίκρων σέμια, πρώτος πορευέται θιά πόσμον πάντα, οὐδὲ ἐπικαλέσκεται. Καὶ ἡ ἐπετει σεστιὰ δέρη οὐδὲ μάρτιον κατὰ θώδηκα μέρη πεποσμένη, μέντη δὲ ἐστια σὺν δέρη ὅπια μόνη. His enim uerbis magnum in celo ducem Sol uult sub appellatione Iouis intelligi, alato curru uelocitatem sideris monstrans. Nam quia in quocunque fuerit præstat omnia signa & sidera, signorumque præstites deos, uidet cunctos deos ducatu præire, ordinando cuncta ordinaciones: atque ideo uelut exercitus eius, cæteros deos haberit per duodecim signores distributos: quia ipse duodecimi signi in quocumque signo fuerit locum tenet & occupat. Nomē at demonū cum deorum appellatio cōiungit, aut quia dii sunt solēs, id est, scientes futuri, aut ut Posidonius scribit in libris quibus titulus est περὶ θεῶν οὐδὲ θεων, quia ex ætherea substantia per atque diuisa qualitas illis est: siue

αὶ τὸ

Home.xi
Iliados

Echo.

Primo Ilii,
Homerus,

D

SATURNALIORVM

Estis τοῦ Αὐλῆροῦ, id est, ναός, seu ἐπὶ τῷ Αὐλού, hoc est, αὐλούμενον. Quod autem additum est significat quia haec sola quam terram esse accepimus, manet immobilis intra domum deorum, id est, intra mundum, ut ait Euripides, Οὐδὲ μὴ πάντας οἱ βεστοί οὐκέτη μὴν εἰπεῖν. Hinc quoque ostenditur quid de Sole & Iove sit sentiendum, cum alibi dicatur, πάντα οὐδὲ μὴν οὐδὲ λαλεῖσθαι πάντα νομίζει. Et alibi, κέλιος δὲ πάντας φορέει, καὶ πάντας εἰπανέχει.

Hesiodus

Homerus
in Iliados

Vnde utrumque constat una potestate censendum. Assyrii quoque solem sub Iouis nomine quem Dia heliopoliten cognominant, maximis ceremoniis celebrant in ciuitate quae Heliopolis nuncupatur, eius dei simulacrum sumptum est de oppido Aegypti, quod & ipsum Heliopolis appellatur, regnante apud Aegyptios Senemure, seu idem Senepos nomine fuit. perlatusque est primum in eam per Oppiam legatum Delebois regis Assyriorum, sacerdotesque Aegyptios, quorum princeps fuit Parmetis, diuque habitum apud Assyrios, postea Heliopolim commigravit. Cur ita factum, quaque ratione Aegypto profectum, in haec loca ubi nunc est postea uenerit, ritusque Assyrio magisque Aegyptio colatur, dicere supersedi, quia ad presentem non attinet causam. Nunc uero eundem louem Solemque esse, cum ex ipso sacrorum ritu, tum ex habitu dignoscitur. Simulacrum enim aureum specie imberbi instat, dextra eleuata cum flagro in aurigae modum, laeva tenet fulmen & spicas. Quae cuncta Iouis Solisque consociatae potentiam demonstrant. Huius templi religio etiam diuinatione praepollent, que ad Apollinis potestatem refertur, qui idem atque sol est. Vehitur enim simulacrum dei Heliopolitanus ferculo, ueluti uehunc in populo ludorum circensium, deorum simulacra: & subeunt plerique prouinciae proceres, raso capite, longi temporis castimonia puri: ferunturque diuino spiritu, non suo arbitrio, sed quo deus propellit uehentes, ut uidimus apud Antium promoueri simulacula Fortunarum, ad danda responsa. Consulunt hunc deum & absentes missis diplomatis consignatis, rescribitque ordine ad ea quae consultatione addita continentur. Sic & imperator Traianus initurus ex ea prouincia Parthiam cum exercitu, constantissimae religionis hortantibus amicis, qui maxima humanitate numinis ceperant experimenta, ut de euentu cōsuleret rei coceptae: egit Romanus consilio, prius explorando fidem religionis, ne forte fraus subesset humana. Et primum misit signatos codicillos, ad quos sibi rescribi uellet. Deus iussit afferri cartham, eamque assignari puram, & mitti, stupentibus sacerdotibus ad eiusmodi factum. Ignorabant quippe conditionem codicillorum. Hos cum maxima admiratione Traianus exceptit, quod ipse quoque puris tabellis cum deo egisset. Tunc aliis codicillis conscriptis signatisque, consuluit an Romanum perpetuo bello redditurus esset. Vitem centurialem deus ex munib' in aede dicatis deferri iussit, diuisamque in partes sudario condi, ac proinde ferri. Exitus rei, obitu Traiani apparuit, ossibus Romanum relatis. Nam fragmentis, species reliquiarum: uitis argumento, casus futuri tempus ostensum est.

Hec sermo per singulorum nomina deorum uagetur, accipe quid Assyrii de solis potentia opinentur. Deo enim, quem summum maximumque uenerantur, Adad nomine dederunt. Eius nominis interpretatio significat, anus. Hunc ergo ut potentissimum adorant deum. Sed subiungunt eidem deam nomine Atargatim,

statem, sed argumentis quibus ornantur, significantes multiplicem præstatiā duplicitis numinis. Ipsa autem argumenta solis rationem loquuntur. Namqz simulacrum Adad insigne cernitur radiis inclinatis, quibus monstratur uim cœli in radiis esse solis, qui dimituntur in terram. Atargatis simulacrum sursum uersum reclinati radiis insigne est: monstrando radiorum ui superne missorz enasci quæcunqz terra progenerat. Sub eodem simulacro species leonum sunt, eadem ratione terram esse monstrantes, qua Phryges finxere matrem deum, id est terram leonibus uehi.

POSTREMO potentiam solis ad omnium potestatem summitatemqz referri, indicant Theologi, qui in sacris hoc breuissima precatione demonstrant dicētes. Ηλιε πατωράς, κόσμου πνεῦμα, κόσμου δύναμις, κόσμου φῶς. Solem esse omnia & Orpheus testat his yψlibus. Τέκελυδι πόρου λύκλορ ὀργαῖαις σφοδρίῃς πρῷ; ἀρρώστης οὐλιος ἄρις ἀγλατες τεος διόνυσος πάπερ πόντοιο πάπερ αἴης ήέλιος παγκενέτος πάντας ιολεχεύσατο φεγγές. ¶ De laudibus uariaqz eruditione Vergili. Tum de his quæ sequentibus libris per ordinem sunt explicanda.

Caput .XIII.

 Ic cum Prætextatus fecisset loquendi finem, omnes in eum affixis uulibus admirationem stupore prodebat. Deinde laudare hic memoria, ille doctrinā, cuncti religionem: affirmātes hunc esse unum arcanæ deorz naturæ cōsciū, qui solus diuīa, & assequi aīo & eloqui posset īgenio. Inter hæc Euāgelus, Equidem, inquit, miror potuisse tantorum potestatem nūminum comprehendendi. Verum quod Mantuanum nostrum ad singula, cum de diuinis sermo est, testem citatis, gratiosius est quod ut iudicio fieri putetur. An ego credam, quod ille cum diceret, liber & alma Ceres, pro sole & luna, non hoc in alterius poetæ imitationem posuerit: ita dici audiens, cur tamen diceretur ignorans? Nisi forte ut Græci omnia sua in immensum tollunt, nos quoqz poetas etiam nostros uolumus philosophari, cum ipse Tullius qui non minus professus est philosophandi studium, quod loquendi, quoties aut de natura deorum, aut de fato, aut de diuinatione disputat, gloriam quam oratione conflauit, incōdita rerum relatione minuat. Tum Symmachus, de Cicerone Euāgele, qui conuictiis impenetrabilis est, post uidebimus. Nunc quia cum Marone nobis negotium est, respondeas uolo, utrum poetæ huius opera instituendis tantum pueris idonea iudices, an alia illis altiora inesse fatearis. Videris enim mihi ita adhuc Vergilianos habere uersus, qualiter eos pueri magistris prælegentibus canebamus. Immo uero pueri cū essemus Symmache (inquit Euāgelus) sine iudicio mirabamur: inspicere autem uitia, nec per magistros, nec per ætatem licebat: quæ tamen non pudenter quisqz negabit, cum ipse confessus sit. Qui enim moriens poema suum legauit igni, quid nisi famæ suæ conuictia posteritati subtrahenda curauit? Nec immerito. Erubuit quippe de se futura iudicia, si legeretur petitio deprecantis filio arma a marito, cui soli nupserat, nec ex eo prolem suscepisse se nouerat: uel si mille alia multum pudenda, seu in uerbis modo Græcis, modo barbaris, seu in ipsa dispositiōne operis deprehēderētur. Cuncz adhuc dicentem omnes exhorruissent, subtexuit Symmachus. Hæc est quidem Euāgele Maronis gloria, ut nullius laudibus crescat, nullius uituperatione minuat.